
 

Pagina 1 din 2  la Hotărârea AGA ZMI nr.07 din 23 februarie 2024 
 
 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea “Listei finale cu proiectele prioritizate din  

SIDU Municipiul Iași-ZMI 2021-2030“ 
 
 
 

Adunarea Generală Extraordinară a ADI Zona Metropolitană  Iași,  având în vedere: 
a) prevederile O.G. nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 

ulterioare;  
b) prevederile art.89 alin.(2) din OUG nr.57/219 Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
c) prevederile art.16 alin.(1) lit.a) din Legea nr.246/2022 privind zonele metropolitane; 
d) prevederile art.25 alin.(1) lit. e) din Statutul Actualizat al ADI Zona Metropolitană Iași; 
e)   prevederile Programului Regional Nord-Est 2021 – 2027; 
f)   prevederile Documentul Cadru de Implementare a Dezvoltării Urbane – Programul Regional 

Nord - Est 2021 – 2027; 
g)   Hotărârea AGA nr. 31/20.11.2023 pentru aprobarea Manualului de proceduri cu privire la 

Procesul de prioritizare a proiectelor SIDU Municipiul Iași-ZMI 2021-2030; 
h)   Dispoziția Primarului Municipiului Iași nr. 1512/15.09.2022 privind aprobarea desemnării 

“Structurii de prioritizare a proiectelor Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a 
Municipiului Iași și a Zonei Metropolitane 2021-2030” și a atribuțiilor principale ale acesteia, 
modificată prin Dispoziția Primarului Municipiului Iași nr. 2088/20.11.2023; 

i)   solicitarea de clarificări nr.4756/AM/09.02.2024 transmisă de către ADR NE în calitate de 
Autoritate de Management pentru Programul Operațional Regional Nord-Est 2021-2027; 

j) nota de fundamentare prezentată de departamentul  Management și Implementare Proiecte din 
cadrul ADI Zona Metropolitană Iași; 

a) procesul verbal al Adunării Generale Extraordinare din 23.02.2024; 
 

 
 



 

Pagina 2 din 2  la Hotărârea AGA ZMI nr.07 din 23 februarie 2024 
 
 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă “Lista finală cu proiectele prioritizate din SIDU Municipiul Iași-ZMI 2021-2030 “, 
care conține un număr de 331 de proiecte, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

Art.2  Executivul Asociației se va ocupa de ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 

Art.3  Executivul Asociației va comunica prezenta hotărâre membrilor ADI Zona Metropolitană Iași.  
  

 
PREŞEDINTE 

Mihai CHIRICA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.07 din 23 februarie 2024 

 
 
 
 

Total membri 28 
Prezenți 18 
Voturi pentru 18 
Voturi împotrivă 0 
Abțineri 0 


		2024-02-23T10:50:54+0200
	Mihai Chirica




